
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 519 Miercuri, 19 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

516. — Hotărâre privind aprobarea amendamentului

convenit între Guvernul României și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, prin

scrisoarea semnată la București în data de 24 august

2020 și în data de 6 octombrie 2020, la acordurile de

împrumut dintre România și Banca Internațională 

pentru Reconstrucție și Dezvoltare ............................ 2–6

542. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului a unor bunuri

aflate în administrarea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — sucursalele regionale

CF Craiova și Brașov, în vederea scoaterii

din funcțiune, casării și valorificării, după caz ............ 7–8

545. — Hotărâre privind aprobarea amplasamentului și

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de

utilitate publică de interes național „Perdele forestiere

de protecție a autostrăzii A1, județul Giurgiu, pozițiile

km 48 + 000—49 + 000” de pe raza localității 

Vânătorii Mici, județul Giurgiu .................................... 9–11

547. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri aflate în administrarea Centrului de

Cultură „George Apostu” din Bacău, instituție publică 

din subordinea Ministerului Culturii ............................ 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

758. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru modificarea și

completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 2.117/2018 privind

aprobarea modelului și conținutului formularelor și

documentelor utilizate în activitatea de verificare a 

situației fiscale personale .......................................... 13–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea amendamentului convenit între Guvernul României și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, prin scrisoarea semnată la București în data de 24 august 2020

și în data de 6 octombrie 2020, la acordurile de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al:

— art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 68/2000 pentru ratificarea Acordului de împrumut (Proiectul privind reforma sectorului

sanitar) dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 7 iulie 2000, aprobată

prin Legea nr. 222/2000, cu modificările ulterioare;

— art. 5 alin. (2) din Legea nr. 4/2004 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 26 august 2003, pentru finanțarea Proiectului privind reabilitarea și

reforma sectorului de irigații, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (2) din Legea nr. 389/2004 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale

și pregătirea pentru situații de urgență și a Acordului de asistență financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, privind

finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de urgență,

semnate la București la 26 mai 2004, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (2) din Legea nr. 2/2005 pentru ratificarea Acordului de împrumut (primul împrumut de ajustare

programatică—PAL1) dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la

27 septembrie 2004;

— art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 52/2005 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre

România, reprezentată de Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la

București la 28 ianuarie 2005, pentru finanțarea Proiectului de restructurare a transporturilor, aprobată prin Legea nr. 274/2005,

cu modificările ulterioare;

— art. 5 alin. (2) din Legea nr. 167/2005 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului privind închiderea minelor, refacerea mediului și regenerarea

socioeconomică, semnat la București la 28 ianuarie 2005, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (2) din Legea nr. 170/2005 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului pentru modernizarea sistemului de informare și cunoaștere în

agricultură, semnat la București la 28 ianuarie 2005, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 5 alin. (2) din Legea nr. 171/2005 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, destinat finanțării Proiectului privind reforma sectorului sanitar — faza a II-a, semnat la București

la 28 ianuarie 2005, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 180/2005 pentru ratificarea Acordului de împrumut, în valoare

de 60,0 milioane dolari SUA, dintre România, reprezentată de Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea proiectului „Economia bazată pe cunoaștere”, semnat la București la 8 decembrie

2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 92/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 5 alin. (2) din Legea nr. 205/2006 privind ratificarea Acordului de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea Proiectului privind reforma sistemului judiciar, semnat la București la

27 ianuarie 2006, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

2

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit între

Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor Publice, și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, prin

scrisoarea*) semnată la București în data de 24 august 2020 și

în data de 6 octombrie 2020, la:

a) Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 7 iulie

2000, pentru finanțarea Proiectului privind reforma sectorului

sanitar, ratificat prin Ordonanța Guvernului nr. 68/2000, aprobată

prin Legea nr. 222/2000, cu modificările ulterioare;

b) Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la

București la 26 august 2003, pentru finanțarea Proiectului

privind reabilitarea și reforma sectorului de irigații, ratificat prin

Legea nr. 4/2004, cu modificările și completările ulterioare;

c) Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind

finanțarea Proiectului de diminuare a riscurilor în cazul

producerii calamităților naturale și pregătirea pentru situații de

urgență, semnat la București la 26 mai 2004, ratificat prin Legea

nr. 389/2004, cu modificările și completările ulterioare;

d) Acordul de împrumut dintre România și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind finanțarea Proiectului

de ajustare structurală a sectorului privat, semnat la București la

27 septembrie 2004, ratificat prin Legea nr. 2/2005;

e) Acordul de împrumut dintre România, reprezentată de

Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională pentru

*) Traducere.



Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 28 ianuarie

2005, pentru finanțarea Proiectului de restructurare a

transporturilor, ratificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 52/2005, aprobată prin Legea nr. 274/2005, cu modificările

ulterioare;

f) Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru

finanțarea Proiectului privind închiderea minelor, refacerea

mediului și regenerarea socioeconomică, semnat la București

la 28 ianuarie 2005, ratificat prin Legea nr. 167/2005, cu

modificările și completările ulterioare;

g) Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare privind

finanțarea Proiectului pentru modernizarea sistemului de

informare și cunoaștere în agricultură, semnat la București la

28 ianuarie 2005, ratificat prin Legea nr. 170/2005, cu

modificările și completările ulterioare;

h) Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, destinat

finanțării Proiectului privind reforma sectorului sanitar — faza a II-a,

semnat la București la 28 ianuarie 2005, ratificat prin Legea

nr. 171/2005, cu modificările și completările ulterioare;

i) Acordul de împrumut dintre România, reprezentată de

Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 60,0 milioane dolari

SUA, pentru finanțarea proiectului „Economia bazată pe

cunoaștere”, semnat la București la 8 decembrie 2005, ratificat

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 180/2005, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 92/2006, cu modificările și

completările ulterioare;

j) Acordul de împrumut dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru

finanțarea Proiectului privind reforma sistemului judiciar, semnat

la București la 27 ianuarie 2006, ratificat prin Legea nr. 205/2006,

cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

3

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 5 mai 2021.

Nr. 516.

Biroul Băncii Mondiale România

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU

RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

ASOCIAȚIA INTERNAȚIONALĂ DE DEZVOLTARE

Lascăr 31 Business Center, etaj 6

Strada Vasile Lascăr nr. 31

Sectorul 2, 020492

București, România

Tel.: (+4) 021-201-0311

Fax: (+4) 021-201-0338

Ștampilă 

[MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

NR. 135.519

DATA: 25.08.2020]

Excelenței Sale

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul finanțelor publice 

București, România

24 august 2020  

24 august 2020

MFP

Cod bare

M_REG-1015123-2020

Excelența Voastră:

Referitor la: Implementarea tranziției ratei LIBOR a Băncii Mondiale

Ștampilă [nr. 9.910

Data: 25.08.2020]

Prezenta scrisoare face referire la implementarea tranziției de la LIBOR („Inițiativa Băncii Mondiale de tranziție a ratei de

referință”) a Băncii Internaționale pentru Reconstrucție și Dezvoltare („BIRD”) și a Asociației Internaționale de Dezvoltare („AID”

și, împreună cu BIRD, „Banca Mondială”).

Începând cu data de 1 ianuarie 2022 nu va mai fi cotată rata LIBOR de către băncile de referință de pe piața interbancară

din Londra. O eliminare etapizată similară poate fi așteptată în viitor cu privire la EURIBOR. LIBOR și EURIBOR sunt ratele de

referință pentru finanțare utilizate de Banca Mondială. Dispariția sau imposibilitatea de a se baza pe LIBOR sau EURIBOR va

crea inadvertențe în programele de finanțare și creditare ale Băncii Mondiale, subminându-i abilitatea de a-și continua agenda de

dezvoltare și a continua să ofere finanțare la costuri mici pentru debitorii săi.

Inițiativa de tranziție a ratei de referință a Băncii Mondiale a fost avizată de directorii executivi ai Băncii Mondiale la data

de 12 martie 2020 și scopul său este de a păstra alinierea dintre costurile de finanțare și creditare ale finanțării Băncii Mondiale,

în beneficiul membrilor Băncii Mondiale la nivel global. Implementarea Inițiativei de tranziție a ratei de referință a Băncii Mondiale

va necesita o modificare prin directivă Omnibus a contractelor de împrumut și finanțare pentru a include prevederile de înlocuire

a LIBOR sau EURIBOR, după caz, în cadrul împrumuturilor și creditelor existente, în condițiile în care LIBOR sau EURIBOR

încetează să existe sau nu mai sunt acceptabile pentru Banca Mondială din punct de vedere comercial în scopul gestionării

activelor și pasivelor sale. 

Modificarea prin directivă Omnibus va oferi debitorilor siguranța că înțelegerea economică pe care au făcut-o cu Banca

Mondială la momentul semnării contractelor lor de împrumut și finanțare va fi păstrată pe întreaga durată a acelor contracte. În

absența semnării unei modificări prin directivă Omnibus, atât debitorul, cât și Banca Mondială vor fi expuși unor riscuri de piață

neprevăzute. Modificările prin directivă Omnibus se bazează pe principiul corectitudinii: Banca Mondială va acționa exclusiv pentru



păstrarea alinierii dintre costurile de finanțare și creditare și nu va urmări avantaje comerciale pentru sine. În interesul corectitudinii,

transparenței și consecvenței, modificarea prin directivă Omnibus va fi oferită tuturor creditorilor în baza acelorași termeni.

Modificările propuse sunt în mod substanțial similare prevederilor privind înlocuirea ratei de referință din Condițiile generale pentru

noile împrumuturi BIRD și credite AID aprobate de directorii executivi ai Băncii Mondiale în decembrie 2018.

Ștampile indescifrabile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

4

Excelenței Sale Vasile-Florin Cîțu 24 august 2020

Pentru a facilita activitățile de verificare și luare de măsuri am atașat prezentei modificarea prin directivă Omnibus propusă,

inclusiv lista completă a împrumuturilor României care face obiectul acestei modificări.

Sperăm să ne putem baza pe susținerea dumneavoastră în implementarea Inițiativei Băncii Mondiale privind tranziția ratei

de referință și vă rugăm să confirmați acordul dumneavoastră cu privire la abordarea de implementare descrisă mai sus în termen

de 60 de zile de la data scrisorii. Puteți semna exemplarele atașate pentru semnare ale modificării prin directivă Omnibus și le puteți

trimite înapoi către noi pentru contrasemnare și, în momentul semnării lor, noi vă vom retrimite un exemplar original complet semnat

pentru evidențele dumneavoastră. Alternativ, odată ce am primit răspunsul dumneavoastră de a implementa modificarea, vom semna

noi mai întâi și vă vom transmite modificarea prin directivă Omnibus la contractele de împrumut/finanțare, pentru contrasemnare. 

Cu stimă,

(semnătură indescifrabilă)

Tatiana Proskuryakova,

manager de țară

Banca Mondială România 

Atașamente: Modificare prin directivă Omnibus la contractele de împrumut

Cc: Doamna Boni Cucu, director general, Ministerul Finanțelor Publice, București, România

Biroul Băncii Mondiale, România

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU

RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

ASOCIAȚIA INTERNAȚIONALĂ DE DEZVOLTARE

Lascăr 31 Business Center, etaj 6

Strada Vasile Lascăr nr. 31

Sectorul 2, 020492

București, România

Tel.: (+4) 021-201-0311

Fax: (+4) 021-201-0338

Excelenței Sale 24 august 2020

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul finanțelor publice

București, România

Excelența Voastră:

Referitor la: Modificarea contractelor de împrumut

Facem referire la contractele de împrumut încheiate între România („Împrumutatul”) și Banca Internațională pentru Reconstrucție

și Dezvoltare („Banca”) în legătură cu împrumuturile enumerate în Anexa 1 la prezenta scrisoare („contractele de împrumut”). De

asemenea, facem referire la scrisoarea din data de 19 august 2020, care explică raționamentul pentru modificările solicitate. 

În legătură cu planificarea tranziției de la LIBOR și obiectivul Băncii de a păstra alinierea dintre costurile sale de finanțare

și creditare, confirmăm prin prezenta acordul Băncii de a modifica prevederile relevante ale fiecărui contract de împrumut pentru

împrumuturile enumerate în anexa 1 la prezenta scrisoare, în scopul modificării Condițiilor generale și a contractelor de împrumut

aplicabile împrumuturilor respective, conform prevederilor din anexa 2 la prezenta scrisoare. Mai mult, intenția Băncii și a

Împrumutatului este de a implementa modificări echivalente în toate contractele de împrumut care pot avea LIBOR sau EURIBOR

ca rată de referință aplicabilă dobânzii în cadrul împrumutului. În consecință, dacă orice astfel de împrumut nu este enumerat în

anexa 1, contractul de împrumut corespunzător va fi considerat amendat în virtutea prezentei modificări. 

În interesul corectitudinii, al transparenței și consecvenței, oferim aceiași termeni tuturor împrumutaților pentru toate

împrumuturile Băncii. Nu toți termenii vor fi relevanți pentru toți împrumutații. Cu toate acestea, semnarea prezentei propuneri va

asigura faptul că toate împrumuturile dumneavoastră vor fi modificate pentru a vă păstra înțelegerea economică cu Banca pe

întreaga durată a acelor împrumuturi. 

Vă rugăm să confirmați acordul dumneavoastră față de cele de mai sus prin semnarea, datarea și retrimiterea către noi

a exemplarului atașat al acestei scrisori. Prezenta modificare va intra în vigoare în momentul semnării corespunzătoare de către

ambele părți. 

Cu stimă,

(semnătură indescifrabilă)

Tatiana Proskuryakova,

manager de țară

Banca Mondială România 

DE ACORD:

ROMÂNIA

De către: Sebastian Ioan Burduja

Funcție: secretar de stat

Data: 6.10.2020



ANEXA 1

Lista de împrumuturi în funcție de numele și numărul proiectului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

5

Numărul 

împrumutului

Denumirea proiectului

Valuta 

angajamentului

Suma principală

inițială

Data semnării

contractului

Tip indice

4568 Proiect de reformă în sectorul sănătății USD 40.000.000 7 iulie 2000 LIBOR

4717 Proiect privind reabilitarea și reforma sectorului de irigații USD 80.000.000 26 august 2003 LIBOR

4736

Proiect privind diminuarea riscurilor în cazul producerii calamităților naturale și

pregătirea pentru situații de urgență

USD 150.000.000 26 mai 2004 LIBOR

4752 Împrumut pentru ajustare programată structurală EUR 123.400.000 27 septembrie 2004 LIBOR

4757 Proiectul de restructurare a transporturilor USD 225.000.000 28 ianuarie 2005 LIBOR

4758 Proiect pentru modernizarea sistemului de informare și cunoaștere în agricultură EUR 41.400.000 28 ianuarie 2005 LIBOR

4759

Proiect privind închiderea minelor, refacerea mediului și regenerarea

socioeconomică

USD 120.000.000 28 ianuarie 2005 LIBOR

4760 Proiect privind reforma sectorului sanitar — faza a II-a EUR 65.100.000 28 ianuarie 2005 LIBOR

4809 Proiect privind economia bazată pe cunoaștere USD 60.000.000 8 decembrie 2005 LIBOR

4811 Proiect privind reforma sistemului judiciar EUR 110.000.000 27 ianuarie 2006 LIBOR

4825 Proiect privind incluziunea socială EUR 47.200.000 4 iulie 2006 LIBOR

4835 Proiect de servicii municipale EUR 106.200.000 24 iulie 2006 LIBOR

4839

Proiect privind controlul gripei aviare și pregătire și răspuns în caz de pandemie

umană

EUR 29.600.000 5 octombrie 2006 LIBOR

4842 Proiect privind sprijinirea sectorului transporturilor USD 180.000.000 27 noiembrie 2006 LIBOR

4873 Proiect privind controlul integrat al poluării cu nutrienți EUR 50.000.000 28 decembrie 2007 LIBOR

4875

Proiect privind completarea sprijinului financiar acordat de UE pentru restructurarea

agriculturii

EUR 47.700.000 28 decembrie 2007 LIBOR

7756 Primul împrumut pentru politici de dezvoltare EUR 300.000.000 1 septembrie 2009 LIBOR

8006 Al doilea împrumut pentru dezvoltarea de politici EUR 300.000.000 2 februarie 2011 EURIBOR

8056 Proiect privind modernizarea sistemului de asistență socială EUR 500.000.000 8 iulie 2011 EURIBOR

8112 Al treilea împrumut pentru dezvoltarea de politici EUR 400.000.000 20 decembrie 2011 EURIBOR

8176 Împrumut pentru politica de dezvoltare cu opțiune de amânare a tragerii EUR 1.000.000.000 11 septembrie 2012 EURIBOR

8261 Proiectul de modernizare a administrației fiscale EUR 70.000.000 8 mai 2013 EURIBOR

8362

Proiect privind reforma sectorului sanitar — îmbunătățirea calității și eficienței

sistemului sanitar 

EUR 250.000.000 17 iunie 2014 EURIBOR

8382

Primul împrumut pentru politici de dezvoltare privind eficientizarea finanțelor publice

și creșterea economică

EUR 750.000.000 17 iunie 2014 EURIBOR

8481 Proiect privind învățământul secundar EUR 200.000.000 17 aprilie 2015 EURIBOR

8597 Proiect privind controlul integrat al poluării cu nutrienți EUR 48.000.000 14 aprilie 2016 EURIBOR

8665

Cel de-al doilea împrumut pentru politici de dezvoltare privind eficientizarea

finanțelor publice și creșterea economică

EUR 500.000.000 20 decembrie 2016 EURIBOR

8695 Proiect de îmbunătățire a serviciilor judiciare EUR 60.000.000 27 februarie 2017 EURIBOR

8879

Împrumut pentru politici de dezvoltare privind managementul riscurilor de dezastre,

cu opțiunea de amânare a tragerii până la apariția unei catastrofe

EUR 400.000.000 4 iulie 2018 EURIBOR

8892 Proiect privind îmbunătățirea managementului riscurilor de dezastre EUR 50.000.000 1 august 2018 EURIBOR

8949 Proiect privind îmbunătățirea rezilienței și răspunsului la situații de urgență EUR 50.000.000 10 iulie 2019 EURIBOR

8950

Proiect privind consolidarea infrastructurii critice și a pregătirii pentru situații de

urgență

EUR 40.000.000 10 iulie 2019 EURIBOR



ANEXA 2
Modificări ale Condițiilor generale aplicabile împrumuturilor 

1. Alineatul (c) de la articolul III, secțiunea 3.02

1

, se modifică după cum urmează:

„(c) Dacă dobânda pentru orice sumă a împrumutului se bazează pe LIBOR sau EURIBOR, iar Banca stabilește că (i) rata

de referință respectivă a încetat în mod permanent să fie cotată pentru valuta relevantă sau (ii) Banca nu mai poate sau nu mai

este acceptabil din punct de vedere comercial pentru Bancă să continue să folosească rata de referință respectivă în scopul

gestionării activelor și pasivelor sale, Banca va aplica o altă rată de referință pentru valuta relevantă, inclusiv orice marjă aplicabilă,

pe care o poate stabili în mod rezonabil. Banca va notifica prompt părțile la împrumut cu privire la cealaltă rată și la modificările

conexe aduse prevederilor contractelor de împrumut, care vor deveni aplicabile de la data notificării respective. În exercitarea

acestei autorități, Banca va acționa exclusiv pentru a păstra și menține relația preexistentă dintre costurile sale de împrumut și ratele

sale de creditare și nu va urmări niciun avantaj comercial pentru sine.”

2. 

2

Secțiunea 3.02 sau 3.03, după caz, a articolului III se modifică prin adăugarea unui nou alineat, în conformitate cu

secvența de numerotare aplicabilă, după cum urmează:

„(—) Dacă Banca stabilește că (i) LIBOR a încetat în mod permanent să fie cotată pentru valuta relevantă sau (ii) Banca

nu mai poate sau nu mai este acceptabil din punct de vedere comercial pentru Bancă să continue să utilizeze LIBOR în scopul

gestionării activelor și pasivelor sale, Banca va aplica o altă rată de referință pentru valuta relevantă, inclusiv orice marjă aplicabilă,

pe care o poate stabili ea în mod rezonabil. Banca va notifica prompt Împrumutatul sau Garantul cu privire la rata diferită respectivă

și la modificările conexe aduse prevederilor contractelor de împrumut, care vor intra în vigoare de la data notificării respective. În

exercitarea acestei autorități, Banca va acționa exclusiv pentru a păstra și menține relația preexistentă dintre costurile sale de

împrumut și ratele sale de creditare și nu va urmări niciun avantaj comercial pentru sine.”

3. 

3

Subalineatul (c) de la termenul definit „Rată de referință” din anexă, după caz, este modificat după cum urmează:

„(c) dacă Banca stabilește că (i) LIBOR (cu privire la USD, JPY și GBP) sau EURIBOR (cu privire la euro) a încetat în mod

permanent să fie cotată pentru valuta respectivă sau (ii) Banca nu mai poate sau nu mai este acceptabil din punct de vedere

comercial pentru Bancă să continue să folosească rata de referință respectivă pentru managementul activelor și pasivelor sale,

Banca va folosi o altă rată de referință comparabilă pentru valuta relevantă, inclusiv orice marjă aplicabilă, pe care o va stabili Banca

în mod rezonabil și va notifica Împrumutatul în conformitate cu secțiunea 3.02(c), cu condiția ca, în exercitarea acestei autorități,

Banca să acționeze exclusiv pentru a păstra și menține relația preexistentă dintre costurile sale de împrumut și ratele sale de

creditare și nu va urmări niciun avantaj comercial pentru sine; și”

Modificări la contractele de împrumut

4

1. Prevederile relevante ale anumitor contracte de împrumut, care specifică rata de dobândă aplicabilă a împrumutului în

baza LIBOR, sunt modificate prin adăugarea unui nou subalineat, în conformitate cu secvența de numerotare aplicabilă, după

cum urmează:

„(—) Dacă Banca stabilește că (i) LIBOR a încetat în mod permanent să fie cotată pentru valuta relevantă sau (ii) Banca

nu mai poate sau nu mai este acceptabil din punct de vedere comercial pentru Bancă să continue să folosească LIBOR în scopul

gestionării activelor și pasivelor sale, Banca va aplica o altă rată de referință pentru valuta relevantă, inclusiv orice marjă aplicabilă,

pe care o poate stabili ea în mod rezonabil. Banca va notifica în mod prompt Împrumutatul sau pe Garant cu privire la cealaltă rată

și la modificările conexe aduse prevederilor contractelor de împrumut, care vor intra în vigoare de la data notificării respective. În

exercitarea acestei autorități, Banca va acționa exclusiv pentru a păstra și menține relația preexistentă dintre costurile sale de

împrumut și ratele sale de creditare și nu va urmări niciun avantaj comercial pentru sine.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

6

1

Aplicabilă împrumuturilor guvernate de Condițiile generale pentru contractele cu date de emitere a împrumuturilor post-2010 [Condiții generale pentru

împrumuturi din data de 23 iulie 2010; Condiții generale pentru împrumuturi din data de 12 martie 2012; Condițiile generale pentru finanțarea BIRD: Finanțarea

proiectelor de investiții (2017); Condiții generale pentru finanțarea BIRD: Finanțare pentru dezvoltarea de politici (2017); Condiții generale pentru finanțarea BIRD:

Programe pentru rezultate (2017)].

2

Aplicabile împrumuturilor guvernate de Condițiile generale care conțineau termenul definit „LIBOR” [Condițiile generale aplicabile contractelor de

împrumut și garanție pentru împrumuturi cu marjă fixă, din data de 1 septembrie 1999 (de asemenea, versiunea modificată la 1 mai 2004); Condițiile generale pentru

împrumuturi, din data de 1 iulie 2005 (de asemenea, versiunea modificată la 17 octombrie 2007 și 12 februarie 2008)].

3

Aplicabile împrumuturilor guvernate de Condițiile generale care conțineau termenul definit „rată de referință” [Condiții generale pentru împrumuturi, din

data de 23 iulie 2010; Condiții generale pentru împrumuturi, din data de 12 martie 2012; Condiții generale pentru finanțarea BIRD: Finanțarea proiectelor de

investiții (2017); Condiții generale pentru finanțarea BIRD: Finanțarea pentru dezvoltarea de politici (2017); Condiții generale pentru finanțarea BIRD: Program pentru

rezultate (2017)].

4

Aplicabilă împrumuturilor istorice cu valută unică guvernate de Condițiile generale aplicabile contractelor de împrumut și garanție pentru împrumuturi

cu valută unică din 30 mai 1995 (de asemenea, versiunile modificate la 6 octombrie 1999, 2 decembrie 1997 și 1 mai 2004), care fac referire la prevederi referitoare

la dobânda din contractele de împrumut. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului 

în domeniul privat al statului a unor bunuri 

aflate în administrarea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi

Ferate „C.F.R.” — S.A. — sucursalele regionale CF Craiova 

și Brașov, în vederea scoaterii din funcțiune, 

casării și valorificării, după caz

În conformitate cu art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare

a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și al

art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului a unor bunuri aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A. — sucursalele regionale CF Craiova și Brașov, în vederea scoaterii din

funcțiune, casării și valorificării, după caz, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face în vederea scoaterii

din funcțiune, casării și valorificării, după caz, a bunurilor prevăzute la art. 1,

în condițiile legii. Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. își va

actualiza corespunzător datele din evidența contabilă.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 13 mai 2021.

Nr. 542.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

8

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
—

 
f
ă
r
ă
 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
—

 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 

ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
s
u

c
u

r
s
a
l
e
l
e
 
r
e
g

i
o

n
a
l
e
 
C

F
 
C

r
a
i
o

v
a
 
ș
i
 
B

r
a
ș
o

v
,
 

î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
c
a
s
ă
r
i
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z

C
S

 
M

T
:
 
1
3
6
3

3
3
3
0

C
U

I
 
C

N
C

F
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
R

 
1
1
0
5
4
5
2
9

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

D
a
t
e
 

d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

a
c
t
u
a
l
ă

T
i
p
 
b
u
n

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 

p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

Î
n
c
h
i
r
i
a
t
/

D
a
t
 
c
u
 
t
i
t
l
u
 
g
r
a
t
u
i
t

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

S
R

C
F

 
C

r
a
i
o
v
a

1

1
4
7
7
8
6

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
7

I
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
f
i
x
e
 

d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 

ș
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e

o
p
e
r
a
t
i
v
ă
 

a
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

C
l
ă
d
i
r
i
 
C

T
 
=

 
1
 
b
u
c
.
 

(
S

t
a
ț
i
a
 
C

F
 
P

i
a
t
r
a
-
O

l
t
)

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 

C
F

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

T
i
m

i
ș
o
a
r
a
,

B
r
a
ș
o
v

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 

R
e
g
i
o
n
a
l
ă
 

C
F

 
C

r
a
i
o
v
a

1
9
9
8

2
2
.
0
0
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

I
m

o
b
i
l

2

1
4
7
7
8
8

p
a
r
ț
i
a
l
 

8
.
1
0
.
1
0

A
l
t
e
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 

ș
i
 
c
l
ă
d
i
r
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

I
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
ș
i
 
c
l
ă
d
i
r
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

p
u
b
l
i
c
e
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
c
e
l
e
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
e
 

î
n
 
a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
 
ș
i
 
a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
5
8
9
/
2
0
0
6
 
c
a
r
e
 
s
e
r
v
e
s
c
 
e
x
c
l
u
s
i
v

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i
 
f
e
r
o
v
i
a
r
e
 
p
u
b
l
i
c
e
 
=

 
2
 
b
u
c
.

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
6
 
m

p
,
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
2
 
m

p
,
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
u
t
i
l
ă
 
=

 
4
2
 
m

p
 
(
S

t
a
ț
i
a
 
C

F
 
A

f
u
m

a
ț
i
)
,

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
8
 
m

p
,
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
6
 
m

p
,
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
a
 
u
t
i
l
ă
 
=

 
4
4
 
m

p

(
S

t
a
ț
i
a
 
C

F
 
A

f
u
m

a
ț
i
)

C
F

 
3
0
1
4
9

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 

C
F

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

T
i
m

i
ș
o
a
r
a
,

B
r
a
ș
o
v

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 

R
e
g
i
o
n
a
l
ă
 

C
F

 
C

r
a
i
o
v
a

1
9
9
8

4
4
.
8
0
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

I
m

o
b
i
l

S
R

C
F

 
B

r
a
ș
o
v

3

1
2
1
3
6
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
8

T
r
i
a
j
e
l
e
 

d
e
 
r
e
ț
e
a
 
B

r
a
ș
o
v
,
 

l
i
n
i
i

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

C
a
b
i
n
e
 
=

 
4
 
b
u
c
.
 

(
S

t
a
ț
i
a
 
C

F
 
B

r
a
ș
o
v
 
T

r
i
a
j
)

C
F

 
1
6
8
9
0
3

S
u
c
u
r
s
a
l
e
l
e

r
e
g
i
o
n
a
l
e
 

C
F

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

C
l
u
j
,
 
C

r
a
i
o
v
a
,

G
a
l
a
ț
i

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 

R
e
g
i
o
n
a
l
ă
 

C
F

 
B

r
a
ș
o
v

1
9
9
8

7
1
.
6
4
8

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

I
m

o
b
i
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul 

lucrării de utilitate publică de interes național „Perdele forestiere de protecție a autostrăzii A1,

județul Giurgiu, pozițiile km 48 + 000—49 + 000” de pe raza localității Vânătorii Mici, județul Giurgiu

Având în vedere prevederile art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2016 pentru modificarea Legii

nr. 289/2002 privind perdelele forestiere de protecție, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 150/2017, ale art. 2 alin. (1)

lit. g) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes

național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, și ale art. 4 alin. (4) din Legea nr. 289/2002

privind perdelele forestiere de protecție, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prin care a fost aprobat Programul

național de realizare a perdelelor forestiere pentru protecția autostrăzilor și drumurilor naționale, și având în vedere Decizia Gărzii

Forestiere București nr. 110 din 29.11.2016, prin care au fost aprobați indicatorii tehnico-economici pentru obiectivele de investiții

„Perdele forestiere de protecție a autostrăzii A1, județul Giurgiu”, anexa nr. 9 — Perdele forestiere de protecție a autostrăzii A1,

județul Giurgiu, pozițiile km 48 + 000—49 + 000,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Regia Națională a Pădurilor — Romsilva, care este

depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a planului de amplasament/hărții topografice, fiind determinată

de impedimente de natură tehnico-redacțională.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național „Perdele forestiere de protecție a autostrăzii A1,

județul Giurgiu, pozițiile km 48 + 000—49 + 000” de pe raza

localității Vânătorii Mici, județul Giurgiu, potrivit planului de

amplasament/hărții topografice, prevăzute în anexa nr. 1*).

Art. 2. — Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere situat pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Perdele forestiere de protecție a

autostrăzii A1, județul Giurgiu, pozițiile km 48 + 000—49 + 000”

de pe raza localității Vânătorii Mici, județul Giurgiu, expropriator

fiind statul român, reprezentat de Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor, prin Regia Națională a Pădurilor — Romsilva.

Art. 3. — Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate

privată supuse exproprierii potrivit art. 2, situate pe raza localității

Vânătorii Mici, județul Giurgiu, proprietarii sau deținătorii

acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor,

prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 4. — Se aprobă sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de

interes național prevăzut la art. 1, situate pe raza localității

Vânătorii Mici, județul Giurgiu, în cuantum de 84.846 lei în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021

și sunt alocate de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat pentru

anul 2021 Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor la capitolul

83.01 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 55

„Alte transferuri”, articolul 01 „Transferuri interne”, alineatul 55

„Transferuri pentru finanțarea lucrărilor de împădurire”.

Art. 5. — Sumele individuale prevăzute la art. 4 se virează de

către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în termen de maximum

30 de zile de la data solicitării acestora, de către reprezentantul

expropriatorului, într-un cont bancar deschis pe numele Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva, la dispoziția proprietarilor de

imobile, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de

interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 6. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Regia

Națională a Pădurilor — Romsilva, răspunde de realitatea

datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 7. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național se aduce la cunoștință publică prin afișarea

la sediile consiliilor locale implicate și prin afișare pe pagina

proprie de internet a expropriatorului.

Art. 8. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 13 mai 2021.

Nr. 545.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
V

â
n

ă
t
o

r
i
i
 
M

i
c
i
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

N
r
.

p
a
r
c
e
l
ă
 

î
n
 
p
l
a
n
u
l
 

d
e

s
i
t
u
a
ț
i
e

T
a
r
l
a
u
a
/

P
a
r
c
e
l
a

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă
 

d
e
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a

s
u
p
r
a
f
e
ț
e
l
o
r
 

c
a
r
e
 
v
o
r
 
f
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
e
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

T
r
o

n
s
o

n
u

l
 
4
8
 
+

 
0
0
0
—

4
9
 
+

 
0
0
0
,
 
U

A
T

 
V

â
n

ă
t
o

r
i
i
 
M

i
c
i
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

1
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
C

A
T

I
N

U
-
C

A
T
A

L
I
N

 
I
M

P
E

X
 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
2
1
4

1
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
2
5

1
.
4
3
5
,
0
3
 
l
e
i

2
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

O
M

V
 
P

E
T

R
O

M
 
—

 
S

.
A

.
A

-
A

r
a
b
i
l

9
7
—

9
8
—

9
9
/
3
0
8
1
9

2
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
7
0
0

3
.
7
8
0
,
0
9
 
l
e
i

3
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

 
S

E
R

V
I
C

E
 
G

R
O

U
P

 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
3
5

3
T

7
3

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
1
6
3

4
4
.
9
2
5
,
5
7
 
l
e
i

4
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

A
N

D
R

I
E

S
 
O

V
I
D

I
U

 
I
O

A
N

 
ș
i
 
A

N
D

R
I
E

S

L
U

M
I
N

I
T
A

 
V

I
O

L
E

T
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
0
5
8

4
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
9
8

6
9
7
,
2
2
 
l
e
i

5
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
G

A
R

D
E

N
 
C

E
N

T
R

E
 
G

R
U

P
 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
0
8
8

5
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
4
9

3
4
8
,
6
1
 
l
e
i

6
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
G

A
R

D
E

N
 
C

E
N

T
R

E
 
G

R
U

P
 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
1
4
7

6
T

7
3

i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
9
5

7
.
0
3
0
,
7
2
 
l
e
i

7
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
G

A
R

D
E

N
 
C

E
N

T
R

E
 
G

R
U

P
 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
4
3

7
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
6
5

6
5
1
,
0
2
 
l
e
i

8
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
I
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ț

I
A

-
A

r
a
b
i
l

8
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
4
4

3
4
1
,
6
1
 
l
e
i

9
G

i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

D
A

N
I
L
E

S
C

U
 
H

R
I
S

T
A

C
H

E

G
H

E
O

R
G

H
E

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
7
0

9
T

7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

9
7
7

1
.
3
6
7
,
8
3
 
l
e
i

1
0

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

 
E

L
E

N
A

A
-
A

r
a
b
i
l

1
0

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
0
2
0

1
.
4
2
8
,
0
3
 
l
e
i

1
1

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
I
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ț

I
A

-
A

r
a
b
i
l

1
1

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
7
5

6
6
5
,
0
2
 
l
e
i

1
2

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

B
U

N
E

A
 
A

D
R

I
A

N
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

A
-
A

r
a
b
i
l

3
1
0
2
1

1
2

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
7
0

3
7
8
,
0
1
 
l
e
i

1
3

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

B
U

N
E

A
 
A

D
R

I
A

N
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
9
6
6

1
3

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
6
1

7
8
5
,
4
2
 
l
e
i

1
4

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
I
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ț

I
A

-
A

r
a
b
i
l

1
4

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
1
1
,
2
0
 
l
e
i

1
5

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

D
O

R
O

B
A

N
T

U
 
M

A
R

I
A

 
E

C
A

T
E

R
I
N

A
,

S
A

N
D

U
L
E

S
C

U
 
V

A
S

I
L
E

,

S
A

N
D

U
L
E

S
C

U
 
M

I
H

A
I
,
 

S
A

N
D

U
L
E

S
C

U
 
V

I
C

T
O

R

A
-
A

r
a
b
i
l

8
9
8
/
3
3
3
5
7

1
5

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
8
2

9
5
4
,
8
2
 
l
e
i

1
6

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

D
A

N
I
L
E

S
C

U
 
H

R
I
S

T
A

C
H

E

G
H

E
O

R
G

H
E

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
6
9

1
6

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
1
8

1
.
0
0
5
,
2
2
 
l
e
i

1
7

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

D
A

N
I
L
E

S
C

U
 
H

R
I
S

T
A

C
H

E

G
H

E
O

R
G

H
E

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
7
1

1
7

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
8
7

6
8
1
,
8
2
 
l
e
i

C
a
t
e
g
o
r
i
a

 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

A
 
—

 
A

r
a
b
i
l

O
b

i
e

c
t
i
v
u

l
 
d

e
 
i
n

v
e

s
t
i
ț
i
i
:
 
„
P

e
r
d

e
l
e

 
f
o

r
e

s
t
i
e

r
e

 
d

e
 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
a

 
a

u
t
o

s
t
r
ă

z
i
i
 
A

1
,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

 
k
m

:
 
4

8
 
+

 
0

0
0

—
4

9
 
+

 
0

0
0

,
 
p

e
 
r
a

z
a

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e

r
i
t
o

r
i
a

l
ă

 
a

l
o

c
a

l
i
t
ă
ț
i
i
 
V

â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

11

N
o
t
ă
:
 
L
a
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
a
p
a
r
e
 
m

e
n
ț
i
u
n
e
a
 
„
P

r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
ț
i
”
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a

t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
o
r
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i

v
a

 
f
i
 
i
d

e
n
t
i
f
i
c
a
t
 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
d
u
p
ă
 
p
u
n
e
r
e
a
 
î
n
 
p
o
s
e
s
i
e
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
u
n

e
r
e
a
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e

 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
,
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.

1
8

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

F
L
O

R
E

A
 
M

A
R

I
A

,
 

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
T

E
O

D
O

R
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
1
1

1
8

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
7
8

3
.
0
4
9
,
2
7
 
l
e
i

1
9

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

F
L
O

R
E

A
 
M

A
R

I
A

,
 

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
T

E
O

D
O

R
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
1
2

1
9

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
9
7

2
7
5
,
8
1
 
l
e
i

2
0

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

O
L
T

E
A

N
U

 
I
O

N
A

-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
0
9

2
0

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
3
3

6
0
6
,
2
1
 
l
e
i

2
1

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
G

A
R

D
E

N
 
C

E
N

T
R

E
 
G

R
U

P
 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
8
1
0

2
1

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
9
6

5
5
4
,
4
1
 
l
e
i

2
2

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
.
C

.
 
G

A
R

D
E

N
 
C

E
N

T
R

E
 
G

R
U

P
 
—

S
.
R

.
L
.

A
-
A

r
a
b
i
l

3
1
0
2
6

2
2

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
5
0

6
3
0
,
0
1
 
l
e
i

2
3

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

C
H

I
R

I
T
A

 
V

I
C

T
O

R
I
A

,
 
O

N
I
C

A
 
L
I
L
I
A

N
A

,

P
I
N

T
I
L
E

I
 
N

I
C

O
L
A

E
,
 

P
I
N

T
I
L
E

I
 
R

O
D

I
C

A
,
 
O

N
I
C

A
 
P

E
T

R
I
C

A
,

S
E

R
B

A
N

 
F

L
O

R
E

N
T

I
N

A
-
G

A
B

R
I
E

L
A

,

B
E

R
B

E
C

 
N

I
C

O
L
E

T
A

-
M

I
R

E
L
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
1
1
3
1

2
3

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
0
2

9
8
2
,
8
2
 
l
e
i

2
4

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

D
O

R
O

B
A

N
T

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
A

-
A

r
a
b
i
l

2
4

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
3
6

8
9
0
,
4
2
 
l
e
i

2
5

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

S
T
A

N
 
F
.
 
M

A
R

I
N

A
-
A

r
a
b
i
l

2
5

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
4

5
9
3
,
6
1
 
l
e
i

2
6

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
I
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ț

I
A

-
A

r
a
b
i
l

2
6

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

5
5
2

7
7
2
,
8
2
 
l
e
i

2
7

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

C
I
O

B
A

N
E

S
C

U
 
N

E
D

E
L
C

U
A

-
A

r
a
b
i
l

3
3
3
5
5

2
7

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
4
2

1
.
0
3
8
,
8
2
 
l
e
i

2
8

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

B
A

L
E

S
C

U
 
M

A
R

I
N

,
 

N
E

A
G

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

,
 

P
A

N
A

 
D

I
D

I
N

A
,
 
M

O
M

O
C

E
A

 
M

A
R

I
A

A
-
A

r
a
b
i
l

2
8

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

7
8
8

1
.
1
0
3
,
2
3
 
l
e
i

2
9

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

F
L
O

R
E

A
 
M

A
R

I
A

A
-
A

r
a
b
i
l

2
9

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
9
8
7

2
.
7
8
1
,
8
7
 
l
e
i

3
0

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

F
L
O

R
E

A
 
M

A
R

I
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
4

2
8
5
,
6
1
 
l
e
i

3
1

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

A
N

T
O

N
 
F

L
O

R
E

A
A

-
A

r
a
b
i
l

3
1

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
8
4

3
9
7
,
6
1
 
l
e
i

3
2

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
I
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ț

I
A

-
A

r
a
b
i
l

3
2

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
2
9

3
2
0
,
6
1
 
l
e
i

3
3

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

B
A

D
E

A
 
T

R
A

I
A

N
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

A
-
A

r
a
b
i
l

3
0
2
0
1

3
3

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
2
0

8
6
8
,
0
2
 
l
e
i

3
4

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

D
I
N

U
 
F

L
O

R
I
C

A
 
R

O
D

I
C

A
,
 

M
A

T
E

I
 
I
O

A
N

A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
4

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

6
2
2

8
7
0
,
8
2
 
l
e
i

3
5

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

E
D

A
 
F

L
O

A
R

E
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
5

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
8
3

2
5
6
,
2
1
 
l
e
i

3
6

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

C
H

I
R

I
T
A

 
M

I
L
I
A

N
A

-
A

r
a
b
i
l

3
6

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
2
7

1
.
1
5
7
,
8
3
 
l
e
i

3
7

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

P
R

O
P

R
I
E

T
A

R
I
 
N

E
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
Ț

I
A

-
A

r
a
b
i
l

3
7

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0

2
8
,
0
0
 
l
e
i

3
8

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă
t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

R
A

D
U

 
I
O

N
,
 
R

A
D

U
 
P

E
T

R
U

T
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
7
6
/
3
3
3
6
4

3
8

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
5
2

6
3
2
,
8
1
 
l
e
i

3
9

G
i
u
r
g
i
u

V
â
n
ă

t
o
r
i
i
 
M

i
c
i

M
I
H

A
I
 
P

U
I
U

,
 
M

I
H

A
I
 
G

E
O

R
G

E
T
A

A
-
A

r
a
b
i
l

3
3
3
5
8

3
9

T
7
3

e
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
8
7

2
6
1
,
8
1
 
l
e
i

T
O

T
A

L
2
7
1
5
0

8
4
.
8
4
5
,
8
7
 
l
e
i



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri aflate în administrarea 

Centrului de Cultură „George Apostu” din Bacău, instituție publică 

din subordinea Ministerului Culturii

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

12

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar,

ca urmare a reevaluării, ale unor bunuri imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Centrului de

Cultură „George Apostu” din Bacău, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Culturii va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 6

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Bogdan Gheorghiu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 13 mai 2021.

Nr. 547.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Centrului de Cultură „George Apostu” 

din Bacău pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul 

de

clasificare

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

1. 35585 8.24.01

Centrul 

de Cultură 

„George 

Apostu” din 

Bacău

C1: Pavilion central: P + 2E

Sc = 291 mp; Sd = 1.468 mp

CF nr. 68940

Nr. cadastral 68940-C1

C2: Clădire administrativă: P + E

Sc = 143 mp; Sd = 226 mp

CF nr. 68940

Nr. cadastral 68940-C2

C3: Muzeul de Artă Contemporană

„George Apostu”: P + E

Sc = 363 mp; Sd = 550 mp

CF nr. 68940

Nr. cadastral 68940-C3 

Teren în suprafață de 22.887 mp, din care:

— curți-construcții: 4.935 mp;

— fâneață (spațiu verde + spațiu

expozițional): 16.985 mp

— ape stătătoare (lac): 967 mp 

CF/Nr. cadastral 68940

Municipiul

Bacău, 

Str. Crângului

nr. 18, 

județul Bacău

11.475.850 13.061.313

Centrul de Cultură

„George Apostu”/

4277986

2. 160560 8.24.01 Imobil

C1 — Garaj beton 

(pentru barca cu motor — debarcader):

construcție anexă:

Sc = 123 mp

CF nr. 68942

Nr. cadastral 68942

Teren cu suprafața de 311 mp, din care:

— ape stătătoare: 311 mp

CF/Nr. cadastral: 68942

Municipiul

Bacău, 

Str. Crângului

nr. 18, 

județul Bacău

20.170 32.478



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 2.117/2018 privind aprobarea modelului și conținutului formularelor

și documentelor utilizate în activitatea de verificare a situației fiscale personale

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 138—147 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 738.589 din 15.04.2021,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.117/2018 privind aprobarea modelului

și conținutului formularelor și documentelor utilizate în activitatea

de verificare a situației fiscale personale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 766 din 5 septembrie 2018, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după litera m) se introduce o nouă literă,

litera n), cu următorul cuprins:

„n) Înștiințare pentru discuția finală — anexa nr. 14.a.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Formularele prevăzute la art. 1 se completează

conform instrucțiunilor prevăzute în anexele nr. 1.b—14.b.

(2) Prin conducătorul structurii cu atribuții de verificare
fiscală, în sensul prezentului ordin, se înțelege directorul

general, în cazul Direcției generale control venituri persoane

fizice, și directorul executiv inspecție fiscală, în cazul direcțiilor

generale regionale ale finanțelor publice.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare,

utilizare și păstrare a formularelor prevăzute la art. 1 sunt

stabilite în anexele nr. 1.c—14.c.”

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Direcția generală control venituri persoane fizice,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, Direcția

generală proceduri pentru administrarea veniturilor vor lua

măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.”

5. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Anexele nr. 1.a—14.a, 1.b—14.b, 1.c—14.c fac

parte integrantă din prezentul ordin.”

6. La anexele nr. 1.a—3.a, 5.a—13.a, sintagma „SIGLA

ANAF” se înlocuiește cu sintagma „SIGLA ANAF/DGRFP”,

iar sintagma „Număr de înregistrare ca operator de date cu

caracter personal: ......” se elimină.

7. La finalul anexelor nr. 1.a—3.a, 5.a—13.a se introduce

sintagma „Document care conține date cu caracter

personal protejate de prevederile Regulamentului (UE)

2016/679”.

8. La anexele nr. 1.a, 2.a, 7.a, 8.a, 9.a, 10.a, 11.a și 12.a,

sintagma „Conducătorul organului fiscal” se înlocuiește cu

sintagma „Conducătorul structurii cu atribuții de verificare

fiscală”.

9. La anexa nr. 1.b, al doilea paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Avizul de verificare se întocmește de către echipa de

inspectori fiscali, se avizează de șeful serviciului coordonator al

echipei de inspectori fiscali, se semnează de către conducătorul

structurii cu atribuții de verificare fiscală și se comunică

persoanei fizice în conformitate cu prevederile art. 47 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.”

10. La anexa nr. 2.b, al doilea paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Ordinul de serviciu se întocmește de către șeful serviciului

coordonator al echipei de inspectori fiscali și se aprobă de către

conducătorul structurii cu atribuții de verificare fiscală.”

11. La anexa nr. 3.b, al doilea paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Concluziile întâlnirii vor fi prezentate clar și concis, fără

detalieri inutile. În cuprinsul minutei întocmite în scopul stabilirii

situației fiscale reale se fac mențiuni privind documentele

justificative prezentate de către persoana fizică în cauză,

clarificări, precum și notele explicative ale persoanei fizice în

cauză. De asemenea, în minută, la pct. 4, se fac mențiuni cu

privire la comunicarea constatărilor parțiale referitoare la

elementele patrimoniale verificate până la data încheierii minutei.”

12. La anexa nr. 5.b, al doilea paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Procesul-verbal se întocmește și în cazul în care

contribuabilul/plătitorul nu ține sau nu prezintă inspectorilor

fiscali Registrul unic de control, precum și pentru consemnarea

datei de începere a inspecției fiscale/verificării situației fiscale

personale, conform prevederilor art. 140 alin. (6

1

) din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, și se

înregistrează la registratura contribuabilului/plătitorului, după

caz, precum și la registratura organului fiscal.”

13. La anexa nr. 7.a, după ultimul paragraf se introduce

un nou paragraf și va avea următorul cuprins:

„În conformitate cu prevederile art. 268 și 270 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, împotriva prezentei decizii se poate

face contestație, care se depune, în termen de 45 de zile de la

comunicare, la organul fiscal emitent, sub sancțiunea decăderii.”

14. La anexa nr. 7.b, al doilea paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Se întocmește de către echipa de inspectori fiscali care

efectuează verificarea situației fiscale personale, se avizează

de șeful serviciului coordonator al echipei de inspectori fiscali și

se aprobă de către conducătorul structurii cu atribuții de

verificare fiscală.”

15. La anexa nr. 7.b, a treia liniuță de la penultimul

paragraf se modifică și va avea următorul cuprins:

„— date privind conducătorul structurii cu atribuții de

verificare fiscală care aprobă formularul: se completează cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

14

funcția, numele și prenumele, semnătura persoanei care aprobă

formularul, precum și ștampila unității emitente.”

16. La anexa nr. 8.b, capitolul VI, penultimul paragraf se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Raportul de verificare fiscală se întocmește și se semnează

de inspectorii fiscali, se avizează de șeful serviciului coordonator

al echipei de inspectori fiscali și se aprobă de către conducătorul

structurii cu atribuții de verificare fiscală.”

17. La anexa nr. 9.b, al treilea paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„«Decizia de încetare a procedurii de verificare a situației

fiscale personale» se întocmește de echipa de inspectori fiscali,

se avizează de șeful serviciului coordonator al echipei de

inspectori fiscali și se aprobă de către conducătorul structurii cu

atribuții de verificare fiscală.”

18. La anexa nr. 9.b, ultimul paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Decizia de încetare a procedurii de verificare a situației fiscale

personale se va întocmi în 3 exemplare, toate originale, din care:

— un exemplar pentru persoana verificată;

— un exemplar pentru organul fiscal care a efectuat

verificarea situației fiscale personale;

— un exemplar pentru organul fiscal în a cărui rază teritorială

se află domiciliul fiscal al persoanei verificate.”

19. La anexa nr. 10.b, al patrulea paragraf se modifică și

va avea următorul cuprins:

„«Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit

suplimentar în cadrul verificării situației fiscale personale» se

întocmește de către echipa de inspectori fiscali, se avizează de șeful

serviciului coordonator al echipei de inspectori fiscali și se aprobă de

către conducătorul structurii cu atribuții de verificare fiscală.”

20. La anexa nr. 10.b, ultimul paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit

suplimentar în cadrul verificării situației fiscale personale se

întocmește în 3 exemplare, toate originale, din care:

— un exemplar pentru persoana verificată;

— un exemplar pentru organul fiscal care a efectuat

verificarea situației fiscale personale;

— un exemplar pentru organul fiscal în a cărui rază teritorială

se află domiciliul fiscal al persoanei verificate.”

21. La anexa nr. 11.b, penultimul paragraf se modifică și

va avea următorul cuprins:

„«Date privind conducătorul structurii cu atribuții de verificare

fiscală care aprobă formularul»: se completează cu funcția,

numele și prenumele, semnătura persoanei care aprobă

formularul, precum și ștampila unității emitente.”

22. La anexa nr. 11.b, ultimul paragraf se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Formularul «Decizie de reverificare» se întocmește în trei

exemplare originale de echipa de inspectori fiscali, se avizează

de șeful serviciului coordonator al echipei de inspectori fiscali și

se aprobă de conducătorul structurii cu atribuții de verificare

fiscală, din care:

— exemplarul 1 se comunică persoanei verificate potrivit

prevederilor art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— exemplarul 2 va rămâne la organul fiscal care efectuează

verificarea, exemplar care cuprinde și numele, prenumele și

semnătura persoanelor care au întocmit formularul, precum și

numele, prenumele și semnătura șefului serviciului care

avizează formularul;

— exemplarul 3 va fi transmis organului fiscal în a cărui rază

teritorială se află domiciliul fiscal al persoanei verificate.”

23. La anexa nr. 12.b, punctul 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„8. Formularul se întocmește de către echipa de inspectori

fiscali care efectuează verificarea situației fiscale personale, se

avizează de către șeful serviciului coordonator al echipei de

inspectori fiscali și se aprobă de către conducătorul structurii cu

atribuții de verificare fiscală.”

24. După anexa nr. 13.c se introduc 3 noi anexe, anexele

nr. 14.a, 14.b și 14.c, prevăzute în anexele nr. 1—3, care fac

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 11 mai 2021.

Nr. 758.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 14.a la Ordinul nr. 2.117/2018)

Î N Ș T I I N Ț A R E  P E N T R U  D I S C U Ț I A  F I N A L Ă

Domnului/Doamnei: ....................................., CIF: ..................................��.,

Adresa: localitatea: ....................., bd./str. .......................... nr. ....., bl. ....., sc. ...., et. ....., ap. ...., județul/sectorul .............,

cod poștal ................

Stimate domn/doamnă,

În vederea finalizării verificării situației fiscale personale, vă înștiințăm că la data de ............, ora ........., va avea loc discuția

finală cu privire la constatările și consecințele fiscale cuprinse în proiectul Raportului de verificare fiscală, pe care îl anexăm la

prezenta înștiințare.

În baza prevederilor art. 9 și art. 145 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, aveți posibilitatea de a vă exprima punctul de vedere cu privire la constatările și consecințele fiscale

cuprinse în proiectul Raportului de verificare fiscală, în scris, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data prezentării concluziilor,

cu excepția cazului în care baza de impozitare nu a suferit nicio modificare în urma verificării. 

SIGLA

ANAF/DGRFP

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ    

DIRECȚIA ..................................

Data ��../�/��.    

Nr. înregistrare ���.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 519/19.V.2021

15

În situația în care doriți să renunțați la discuția finală vă rugăm să notificați, în scris, acest fapt organului fiscal anterior datei

programate pentru discuția finală. În acest caz, data încheierii verificării situației fiscale personale este data notificării, potrivit

prevederilor art. 130 alin. (4) coroborat cu prevederile art. 147 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

Prezentarea orală a concluziilor cu privire la constatările din proiectul Raportului de verificare fiscală în cadrul discuției finale

poate avea loc fie prin prezentarea dumneavoastră la sediul nostru din ���.., fie prin intermediul sistemelor electronice de

comunicare la distanță care asigură conexiunea audiovideo, în funcție de modalitatea aleasă de dumneavoastră.

În situația în care veți opta pentru realizarea discuției finale prin intermediul sistemelor electronice de comunicare la

distanță, anterior datei programate se vor stabili detaliile tehnice ale întâlnirii, de comun acord cu reprezentantul desemnat din

cadrul organului fiscal.

Pentru solicitarea/comunicarea oricăror informații în legătură cu această solicitare, persoana desemnată care poate fi

contactată este doamna/domnul ���., număr de telefon ��., adresa de e-mail ��, camera ��� .

Dacă până la data de mai sus nu ați prezentat în scris notificarea privind renunțarea la discuția finală și nici nu ați dat curs

niciuneia dintre opțiuni cu privire la modalitatea de realizare a discuției finale, vă informăm că următorul termen stabilit pentru

discuția finală este în data de �����..

Vă precizăm că, potrivit prevederilor în vigoare, audierea este considerată îndeplinită în situația în care refuzați explicit sau

nu v-ați exercitat dreptul de participare la discuția finală, prin una dintre opțiuni, la niciunul dintre termenele de mai sus stabilite

pentru audiere.

Punctul dumneavoastră de vedere față de constatările și consecințele fiscale cuprinse în proiectul Raportului de verificare

fiscală poate fi transmis prin mijloace electronice de comunicare la distanță (în situația în care sunteți înrolat în SPV), prin e-mail

la adresa ���.., prin poștă sau prin depunere la registratura organului fiscal din ����. .

Inspectori fiscali,

...........................................

(numele, prenumele și semnătura)

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 14.b la Ordinul nr. 2.117/2018)

Instrucțiuni de completare și utilizare a formularului „Înștiințare pentru discuția finală”

Înștiințarea pentru discuția finală reprezintă documentul prin

care persoana fizică este înștiințată cu privire la data, ora și locul

prezentării concluziilor rezultate în cadrul procedurii de verificare

a situației fiscale personale, cu privire la constatările și

consecințele fiscale cuprinse în proiectul de raport de verificare

fiscală, care se transmite obligatoriu împreună cu înștiințarea.

Înștiințarea pentru discuția finală se întocmește de către

echipa de inspectori fiscali, în două exemplare, la finalizarea

verificării situației fiscale personale, din care:

— exemplarul 1 se comunică persoanei fizice în conformitate

cu prevederile art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare;

— exemplarul 2 se reține de echipa de inspectori fiscali și se

va anexa la Raportul de verificare.

Formularul prevede exercitarea dreptului persoanei fizice de

a fi ascultată, precum și precizări privind îndeplinirea procedurii

de audiere în conformitate cu prevederile art. 9 și art. 145 alin. (2)

din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

La stabilirea termenelor din cuprinsul formularului, echipa de

inspectori fiscali trebuie să fie rezonabilă, pentru a da posibilitatea

persoanei fizice verificate să își exercite dreptul, astfel cum este

prevăzut la art. 6 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Documentul „Înștiințare pentru discuția finală” conține

următoarele informații:

— denumirea organului fiscal emitent: se completează cu

denumirea exactă a organului fiscal și a structurii care emite

formularul;

— numărul și data înregistrării formularului: se completează

numărul și data emiterii formularului;

— numele și prenumele persoanei fizice supuse verificării;

— codul de identificare fiscală: codul numeric personal

(CNP) sau numărul de identificare fiscală (NIF, pentru

persoanele care nu dețin CNP);

— domiciliul fiscal al persoanei fizice supuse verificării.

Înștiințarea pentru discuția finală cuprinde și informații

privind:

— data și ora la care este programată discuția finală;

— locul unde se va desfășura discuția finală, precum și

modalitățile prin care se poate realiza întâlnirea;

— numele și prenumele unuia dintre membrii echipei de

inspectori fiscali și datele de contact.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 14.c la Ordinul nr. 2.117/2018)

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului „Înștiințare pentru discuția finală”

1. Denumire: Înștiințare pentru discuția finală

2. Format: A4

3. Caracteristici de tipărire: se poate tipări pe o singură față.

Se poate edita cu ajutorul tehnicii de calcul.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează de către organele fiscale competente pentru

înștiințarea persoanei fizice cu privire la data, ora și locul

prezentării concluziilor rezultate în cadrul verificării situației

fiscale personale.

6. Se întocmește în două exemplare, de către echipa de

inspectori fiscali.

7. Circulă astfel:

— exemplarul 1 la persoana verificată;

— exemplarul 2 la organul fiscal care efectuează verificarea

situației fiscale personale.

8. Se arhivează astfel:

— exemplarul 2 la organul fiscal emitent.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324591]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 519/19.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


